*Obiudit.**Solutio.*

*Temporum  
anni ratio  
habenda est.*

re molimur. vel dicamus, quod in principio aestatis & hyemis fieri debet purgatio: in mediis autem temporibus, cum maximi calores sunt, & frigora, tunc ab omni purgatione quiescendum. Temporum quoque anni ratio habenda est. ad praedicendum enim pluviatum faciunt in singulis Morbis: & futuras aegritudines praenuntiant; vnde Medicus prouidentia sua corpora preseruabit, & mala aduentura auertet. Quamobrem, si quando contingit, ut aliquis inestate, quartana laboret, Medicus eius breuitatem praedicit, propter sermonem illum Hippocratis 2. Aphorismorum 25. Vbi aetiuas quartanas breues esse ait, autumnales vero longas, & maxime illas quae hyemem attingant. Sic etiam, cum mutationes magnas temporum Medicus videbit, morbos futuros nutritabit. & cum eadē die modo erit calor, modo frigus, dicet morbos Autumpnales esse expectandos. sic & ex Anni temporibus siccitates imbribus salubriores esse sciet; sic & quid hyems vel Aquilonia vel Austrina, vel Ver, vel Autumnus, vel Aestas portendant, prae noscet? quae omnia ab Hippocrate in tertia Aphorismorum particula discenda sunt: ubi, & qui morbi in quoque tempore existandi sint, & qui quoque tempore morbi inualescant, & quibus aegritudinibus aetates singulē corripi soleant, breuibus sen-

sententiis complexus est : quæ quando unusquisque ex seipso percurrit potest; omnia hic perstringere superuacaneum foret. Regionum vero natura noscenda , & quænam ad Orientem, quæ ad Occidentem vergat, quæ sit Australis , quæ Septentrionalis, quæ in montibus, quæ in vallibus, quæ prope mare, quæ prope stagna , & plaudes sita sunt: cum secundum quanque regionem proprii & peculiares morbi excitentur ; quæ Hippo in suo libello de locis , aere, & aquis considerauit. Hæc de Anni temporibus pertractata sint : nunc de cibo & potu disserendum.

*De Cibo, Potu, & reliquis non naturalibus.*

C A P. XIII.

**Q**UONIAM aliis præsidiis non omnitempore utimur, sed etiam alimentis autem ne vivere quidem , neque secunda , neque aduersa valetudine possumus: ideo disputatio de cibis & alimentis in medicina utilis est , & necessaria. Cibi itaque vel ex parte substantiæ, vel quantitatis, vel qualitatris, vel ordinis , vel secundum vtendi usum considerari possunt.

**P**RIMUS igitur in consideratione substantiæ, ciborum alii crassi succi sunt, alii tenuis, alii medii succi inter crassum & tenuem. Crassi succi qui sunt, Galenus in libro

*cibi gravi considerandi.*

*De*

*Primitiū sunt*

De bonitate & vitio succorum recenset. tales igitur sunt, Panis sine fermento, Caseus, Lac bubulum, Placentæ, Legumina, farina triticea, Bellaria omnia sine fermento, Cochlearia, Ova indurata & fricta in Cartagine: inter pisces Cætacea, Thunni, Ostrea, Bulbi, Fungi, Tubera, Amylum, Cor, lecur, Renes, Testes, extremæ partes animalium, Cerebrum, Spinalis medulla, caro Porcina, Lens, Fabæ. hæc omnia inter crassos cibos repnnuntur. Cibi vero tenues sunt, primo ut de carnibus loquar, carnes Auium monticolarum, quæ in stagnis & paludibus non degant, verbi gratia ut Passerum, Turdorum, Merularum, Perdicum, Columbarum turricolarum, partes extremæ Porcorum, alæ Gallinarum, Turturum, & Perdicum caro; quæ laudabilis est, si modo hæ mortuæ vno die asseruentur. ali sum omnium quadrupedum carnes, præterquam Hædorum, & Vitulorum, vitandæ sunt. crassum enim succum generant. In genere vero piscium, saxatiles inter attenuantes sunt cibos, post Merula, quæ Venetiis mutato nomine vulgo Menola dicitur; Scatus, Turdus, & quæ Venetiis vulgo vocantur Oraç & Alberi. Panis vero optime coctus in furno cum modico sale, & fermento tenuis est, & optimi succi: sic & Pissana. Inter Olera vero ista sunt attenuantia, Allium, Cepa, Nasturtium, Porrum,